LEI MUNICIPAL Nº 4.978
Altera a Lei Municipal nº 4.891/95 e define sua
vigência.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE,  PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-
NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legisiativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O § 3º do Art. 1º, passa a ter a seguinte redaçΓo:
"Art. 1º - ....
§  3º  -  Excluem-se  das  áreas  consideradas  vagas  rotativas,  aquelas  destinadas  a

estacionamento de curta duraçΓo (Farmácias, Correios e Telégrafos) pelo prazo máximo de 15
(quinze) minutos, assim como aquelas reservadas aos pontos dos automóveis de aluguel e as
áreas privativas que tenham amparo por Lei".

Art.  2º  -  O § 1º,  do artigo 2º,  da Lei  Municipal  nº  4.891/95,  passa a  ter  a  seguinte
redaçΓo:

"Art. 2º - .......
§  1º -  O pagamento do preço fixado no "caput" dará direito ao estacionamento pelo

período de 30 (trinta) minutos ou 1 (uma) hora, de acordo com a cartela que for adquirida."

Art.  3º  -  A vigência  da Lei  Municipal  nº  4.891/95 e  suas  alteraç∙es,  será  por  tempo
indeterminado.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçΓo.

Art. 5º - Revogam-se as disposiç∙es em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 21 DE AGOSTO DE 1996

a)IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

a)JOSÉ MOISÉS MARCONDES
Sec.Mun.AdministraçΓo

1